8. 2. 2. Tekst 2: *Affectiones ut gaudium, spes, timor et dolor*.⁸⁴³

Diskussionen af affekter i den anden tekst er indfældet i en større kontekst, som handler om sjælens medfødte muligheder (*innatae potentiae animae*), erhvervede og indgydte beskaffenheder (*acquisiti et infusi habitus*) og lidelser (*passiones*), af hvilke der er to slags, nemlig lidelser, som har med erkendelse at gøre (*cognitivae*), og lidelser, som har med affekter at gøre (*affectivae*). Det latinske ord *passiones* oversætter jeg foreløbigt med det danske ord lidelser, selvom det ikke dækker fyldestgørende indholdet af det latinske ord i den bartholomæiske tekst. Det fremgår imidlertid af forklaringen, hvad der ligger i ordet. Bartholomæus skriver først med fede bogstaver påstanden: ”Og der er tre ting i sjælen, nemlig muligheder, som er medfødte, og beskaffenheder af hvilken nogle er erhvervede ligesom viden og dyder, som erhverves og med hyppige handlinger avlende lignende handlinger, andre er indgydte ligesom de teologiske dyder, som tilvejebringes i dåben eller i boden eller også retfærdiggørelsen, og ligesom beskaffenhederne er, sådan er også deres gerninger, og lidelser ligesom modtagelse af objekter er eller affekter ligesom glæden, håbet, frygten og sorgen.”⁸⁴⁴

⁸⁴¹ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 219-220: ”Et dicit autor ex illis duabus oriri quattuor affectiones quod obiectum delectabile inducit spem consequendi. Acquisitum gaudium. Triste vero causat timorem et dum acquiritur dolorem ut patet.”

⁸⁴² Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 220: ”Imperata est virtus sita in membris officialibus animalis. Quod illa cogitur ad nutum imperantum et est in obedienciali subiectione ad virtutem imperantem quod dum illa imperat membra officialia si sana sunt praesto sunt ut dum lupus videt ovem appetit eam in cibum imperatque suis pedibus et cruribus et indicit eis cursus quae obsequuntur eius imperio et sic similiter est in aliis Et illa non est aliud quam membra officialia cum suis qualificativis dispositionibus ut claret.”

⁸⁴³ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 224-225.

⁸⁴⁴ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 224: ”Et sunt tria in anima scilicet potentiae quae sunt innatae Et habitus quorum aliqui sunt acquisiti ut scientiae et virtutes quae acquiruntur et actibus frequentatis generantes consimiles actus Alii sunt infusi ut virtutes theologicae quae